76. Cfr. PALAZZO 2017, pp. 49-50.

77. BENOÎT 2012, p. 6.

78. Salmo 141, 2: *La mia preghiera stia davanti a te come incenso, le mie mani alzate come sacrificio della sera*; 2Cor 2, 12-16: *Giunto a Tròade per annunciare il vangelo di Cristo, sebbene nel Signore mi fossero aperte le porte, non ebbi pace nel mio spirito perché non vi trovai Tito, mio fratello; perciò, congedatomi da loro, partii per la Macedonia. Siano rese grazie a Dio, il quale sempre ci fa partecipare al suo trionfo in Cristo e diffonde ovunque per mezzo nostro il profumo della sua conoscenza! Noi siamo infatti dinanzi a Dio il profumo di Cristo per quelli che si salvano e per quelli che si perdono; per gli uni odore di morte per la morte e per gli altri odore di vita per la vita. E chi è mai all'altezza di questi compiti?* Per la trattazione di questi passi si veda PALAZZO 2017, pp. 48-49.

79. Vd. *supra* nota 55, «mille medecene».

80. «Quantum ad quartum subdicitur [Eccli. 50, 8]: *Et quasi thus redolens in diebus estatis*. Fuit autem beatus Anthonius quasi thus redolens diuinis afflatibus: per orationis fragranciam, Cant. 3 (3, 6): *Sicut uirgula fumi ex aromatibus mirre et thuris*; propter martyrii flagranciam, Eccli. 50 (50, 9): *Quasi ignis effulgens et thus ardens in igne*; propter carismatum exuberanciam, Cant. 4 (4, 11): *Odor unguentorum tuorum sicut odor thuris*; propter miraculorum euidentiam, Eccli. 24 (24, 21): *Quasi libanus* – pro thure hic ponitur – *non incisus uaporauit habitationem meam*; propter uniuersorum beneficienciam et beniuolenciam ad famam et graciam, Ex. [30, 34]: *Thus lucidissimum offeres michi*. Sed ipsum etc.». Barcellona, ACA, Ripoll 209, ff. 100rb-100va.

81. *Christi bonus odor*: «Ab excellencia et prerogatiua miraculorum in odore aromatum; de quibus Cant. IV (4, 10): *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Miracula quidem facta per beatum Antonium uelud unguenta preciosa superant uirtutem et odorem aromatum: quia sanatiua corporalium infirmitatum. Vnde dici potest beato Antonio illud Sap. [16, 12]: *Non herba neque malagma sanauit eos, sed sermo tuus*, idest oratio tua ad Deum fusa; quia expulsio spiritualis infirmitatis id est infidelitatis, sicut de siphon pleno quem de alto proiecit hereticus

che non si tratta di una testimonianza su una realtà o notizia effettivamente riguardante il tumulo, quanto di un prestito letterario o, meglio, di una tradizione di lunghissima data secondo cui un corpo santo, per essere riconosciuto tale, deve emanare un buon profumo in ogni momento, anche anni dopo la morte<sup>82</sup>.